
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-58

L'anno 2022 il giorno 27 del mese di Ottobre la sottoscritta Arch. Torti  Emanuela, in 
qualità  di  Dirigente  del  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Risorse del Fondo Strategico Regionale (DGR 942/21): “Restauro Vecchia Galleria del 
Cimitero degli Angeli in Via alla Porta degli Angeli”.
Applicazione dell’art. 26, comma 1 del D.L. N. 50/22 “Disposizioni urgenti in materia di 
appalti pubblici di lavori” agli appalti in corso di realizzazione e approvazione maggiori  
importi derivanti dal SAL N. 1.

CUP B38C21000110004 - CIG 8843093F2F - MOGE 20661

Adottata il 27/10/2022
Esecutiva dal 31/10/2022

27/10/2022 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-58

Risorse del Fondo Strategico Regionale (DGR 942/21): “Restauro Vecchia Galleria del Cimitero 
degli Angeli in Via alla Porta degli Angeli”.
Applicazione dell’art. 26, comma 1 del D.L. N. 50/22 “Disposizioni urgenti in materia di appalti 
pubblici  di  lavori”  agli  appalti  in  corso  di  realizzazione  e  approvazione  maggiori  importi 
derivanti dal SAL N. 1.

CUP B38C21000110004 - CIG 8843093F2F - MOGE 20661

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del R.U.P. Ing. Andrea Accorso

Premesso che:

-  con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  158 del  /06/2021,  è  stato  approvato  il  Progetto 
Definitivo relativo dell’intervento “Restauro Vecchia Galleria del Cimitero degli Angeli in Via 
alla Porta degli Angeli” redatto dalla Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva, per una 
spesa complessiva pari ad Euro (Q.E.) 600.000,00;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  N.  2021-
205.0.0.-82 del 29/07/2021 sono stati approvati il progetto a base gara e le modalità di gara per la 
realizzazione dei lavori di “Restauro Vecchia Galleria del cimitero degli Angeli in Via alla Porta 
degli  Angeli”  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lettera  b)  della  Legge n.  120/2020  così  come 
modificato dall’art. 51 della Legge n. 108/2021 (di conversione del D.L. n. 77/2021), mediante 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016, 
con il  criterio  di aggiudicazione ex artt.  59 comma 5 bis,  art.  36,  comma 9 bis del D. Lgs. 
50/2016, del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso 
unico percentuale sull’elenco prezzi per un importo complessivo dei lavori “a misura” di Euro 
505.545,00, di cui Euro 71.380,00 per oneri della sicurezza,  ed Euro 20.000,00 per opere in 
economia, il tutto oltre I.V.A. al 10%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Giunta della Regione Liguria ha deliberato in data 28/10/2021 Atto N° 942-2021 - Seduta N° 
3697, a favore del Comune di Genova, il contributo per l’intervento "Cimitero degli Angeli, Via 
alla  Porta degli  Angeli:  restauro conservativo Vecchia Galleria Angeli,  rifacimento  coperture 
piane  pertinenti  la  Galleria  Angeli  e  Cinta  Angeli  con  ripristino  vetrata  e  balaustra  (Moge 
20661)"  per  Euro  480.000,00  a  valere  sulle  risorse  del  Fondo  Strategico  (Euro  289.698,20 
nell’anno 2021 ed Euro 190.301,80 nell’anno 2022);

- con Decreto del Dirigente della Regione Liguria n. 8099-2021 del 29/12/2021, è stato concesso 
ed  impegnato  il  contributo  complessivo  di  Euro  480.000,00  al  Comune  di  Genova  per 
l’intervento  "Cimitero degli Angeli, Via alla Porta degli Angeli: restauro conservativo Vecchia 
Galleria Angeli,  rifacimento coperture piane pertinenti  la Galleria Angeli e Cinta  Angeli con 
ripristino vetrata e balaustra (Moge 20661)";

- in data 15/12/2021 è stato concesso il Mutuo da parte della Banca di sviluppo del Consiglio 
d'Europa (CEB) per l’intervento “Restauro Vecchia Galleria del Cimitero degli Angeli in Via alla 
Porta degli Angeli”, per la restante parte del finanziamento dell’opera;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-205.0.0.-142  del  30/12/2021  ed  esecutiva  dal 
31/12/2021  si  è  provveduto  all’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  all’Impresa  Guttoriello 
Costruzioni S.r.l., con sede in Teano (CE)  – Via Orto Cerano n. SNC - CAP 81057 - Codice 
Fiscale e Partita I.V.A. 02802890612, che ha offerto un ribasso del 29,17%, così da ridurre il 
preventivato importo lavori da Euro 505.545,00 ad Euro 384.733,07, di cui Euro 71.380,00 per 
oneri della sicurezza, ed Euro 20.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;
 
-  il contratto di appalto per i lavori in oggetto è stato stipulato in data 08/03/2022 Cron. n. 87.

Premesso altresì che:

- l’art.  26  del  decreto  legge  n.  50  del  17.05.2022,  “Misure  urgenti  in  materia  di 
politiche  energetiche  nazionali,  produttività  delle  imprese  e  attrazione  degli 
investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina”, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 114 del 17.05.2022, reca disposizioni urgenti in materia 
di appalti pubblici di lavori, finalizzate a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei 
prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici;

-  più precisamente, l’art. 26, con riferimento alle lavorazioni eseguite e contabilizzate 
dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, prevede l’adozione, anche in deroga 
ai patti contrattuali, di stati di avanzamento dei lavori basati su prezzari aggiornati ai 
sensi  del  comma 2,  ovvero,  nelle  more  del  predetto  aggiornamento,  ai  sensi  del 
comma 3.

- la  Regione  Liguria,  con  DGR  749/2022,  in  data  29/07/2022,  ha  approvato 
l’aggiornamento infrannuale del prezzario regionale in uso alla data di entrata in 
vigore del prima citato decreto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-per l’appalto del “Restauro Vecchia Galleria del Cimitero degli Angeli in Via alla Porta degli 
Angeli” occorre pertanto emettere il certificato di pagamento integrativo per i lavori eseguiti e 
contabilizzati dal 15/02/02022 al 31/08/2022;

- l’Ufficio di Direzione Lavori ha valutato i maggiori importi derivanti dall’applicazione del DL 
50/2022 all’appalto in argomento, pari a Euro 26.158,48, al netto del ribasso d’asta, come risulta 
dal S.A.L. integrativo n. 1, del 27/09/2022;

- in applicazione del DL 50/2022, la somma liquidabile all’appaltatore è pari al 90% dei maggiori 
importi contabilizzati, pertanto pari a Euro 23.542,63, al lordo della trattenuta dello 0,50% ed 
oltre IVA 10%;

- il S.A.L. integrativo n. 1 è stato trasmesso all’Impresa appaltatrice e la stessa ne ha restituito 
copia controfirmata senza riserva in segno di accettazione;

-  il Responsabile del Procedimento, in applicazione del DL 50/2022, è tenuto ad emettere, 
in deroga ai patti contrattuali, un certificato di pagamento integrativo per l’appalto in trattazione, 
relativamente allo S.A.L. integrativo sopra indicato.

Considerato che:

- occorre provvedere all’assunzione degli impegni di spesa necessari alla successiva liquidazione 
dei maggiori importi  derivanti  dall’applicazione del DL 50/2022, indicati  nell’ultima colonna 
della tabella in Allegato 2.

Dato atto:

-  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  ai 
sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii..

Vista la normativa in materia di compensazione prezzi citata in parte narrativa.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova.

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di prendere atto del SAL integrativo emesso a seguito dell’aggiornamento infrannuale del 
prezzario regionale di cui al DGR della Regione Liguria n. 749/2022 del 29/07/2022, per 
Euro 25.896,89, di cui Euro 23.542,63 per imponibile (al lordo della ritenuta dello 0,5%) 
ed Euro 2.354,26 per IVA al 10%;

2) di  approvare  gli  importi  derivanti  dall’applicazione  del  D.L.  50/2022,  come  previsti 
dall’aggiornamento  infrannuale del  prezzario  di  cui  al  DGR della  Regione Liguria  n. 
749/2022  del  29/07/2022,  all’appalto  “Restauro  vecchia  galleria  del  Cimitero  degli 
Angeli in via alla Porta degli Angeli”;

3) di dare atto che i suddetti importi, sono stati calcolati secondo quanto previsto dall’art. 26 
del D.L. 50/2022, ed in particolare, secondo quanto previsto dai commi 1 e 2;

4) di impegnare l'importo di Euro 25.896,89, di cui Euro 23.542,63 per imponibile (al lordo 
della  ritenuta  dello  0,5%) ed  Euro  2.354,26 per  IVA al  10%,  in  favore  dell’impresa 
Guttoriello Costruzioni S.r.l.  (Cod. Benef. 59366), al Capitolo 75504 c.d.c. 2450.8.05 
“Attività  Cimiteriali  –  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2022  P.d.C. 
2.02.01.09.015 Crono 2021/751 come segue: 

• Euro 9.831,52 mediante riduzione di pari importo dell’IMP 2022/4270 (Spese Tecniche ed 
Imprevisti) ed emissione di nuovo IMP 2022/13106;

• Euro  16.065,37 mediante riduzione di pari importo dell’IMP 2022/1256 (Ribasso d’asta) 
ed emissione di nuovo IMP 2022/13107;

5) di dare atto che l’importo di cui al presente provvedimento di Euro 25.896,89 è finanziato 
con Fondo Strategico Regionale (FSR – Programma straordinario manutenzioni) (Acc.ti 
2022/1172 e 2022/549);

6) di procedere, a cura del Responsabile del Procedimento all’emissione del Certificato di 
Pagamento integrativo n.1, sulla base degli importi di cui al  S.A.L. Integrativo n. 1, 
redatto dal Direttore dei Lavori in data 27/09/2022;

7) di procedere  a  cura  del  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche  della  Direzione  Lavori 
Pubblici alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione 
digitale nei limiti di cui al presente provvedimento;

8) di  provvedere  a  cura  del  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche  della  Direzione  Lavori 
Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune,  alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

9) di  dare  atto  dell'avvenuto accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e 
amministrativo ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-58
AD OGGETTO

Risorse del Fondo Strategico Regionale (DGR 942/21): “Restauro Vecchia Galleria del Cimitero 
degli Angeli in Via alla Porta degli Angeli”.
Applicazione dell’art. 26, comma 1 del D.L. N. 50/22 “Disposizioni urgenti in materia di appalti 
pubblici di lavori” agli appalti in corso di realizzazione e approvazione maggiori importi derivanti 
dal SAL N. 1.
CUP B38C21000110004 - CIG 8843093F2F - MOGE 20661

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di  regolarità  contabile  attestante la  copertura finanziaria  (acc.ti  2022/1172 e 
2022/549).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


